

深圳雷曼光电科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳雷曼光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2025]第5-00083号标准无保留意见的审计报告。根据会计师的审计意见，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

现将2024年度财务决算情况汇报如下：

一、2024年度公司主要财务数据和指标

1、报告期内主要财务数据

2024年度公司主要经营指标的完成情况：公司2024年营业收入125,255.93万元，比上年同期增长12.52%；归属于上市公司股东的净利润-9,188.01万元，比上年同期下降20.14%；截止2024年12月31日公司总资产172,534.54万元，比上年同期下降6.13%；归属于上市公司股东的净资产88,794.75万元，比上年同期下降14.16%。

2024年度公司经营活动产生的现金净流量6,273.75万元，比上年同期下降45.89%；投资活动产生的现金净流量7,410.02万元；筹资活动产生的现金净流量-9,334.74万元；现金及现金等价物净增加额5,308.43万元。

2、2024年度公司基本财务指标如下：

项目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年度	2023 年 12 月 31 日 /2023 年度
营业收入（万元）	125,255.93	111,323.07
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-9,188.01	-7,647.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-10,956.18	-8,097.86
经营活动产生的现金流量净额（万元）	6,273.75	11,594.33
基本每股收益（元/股）	-0.22	-0.22
稀释每股收益（元/股）	-0.22	-0.22
加权平均净资产收益率	-9.74%	-12.12%
资产负债率	47.14%	42.36%

项目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年度	2023 年 12 月 31 日 /2023 年度
速动比率	1.33	1.38
流动比率	1.75	1.89
净利润经营性净现金含量	-0.68	-1.56
应收账款周转天数（天）	72.94	72.84
存货周转天数（天）	129.92	166.95
归属于上市公司股东的所有者权益	88,794.75	103,442.85
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.1166	2.4658
每股净现金流量（元）	0.13	0.19
每股经营活动的现金流量（元）	0.15	0.28

注：上述计算结果因四舍五入之故可能存在尾差，下同。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

1、资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	41,573.28	36,350.34	14.37%
应收账款	27,189.33	22,827.98	19.11%
存货	31,809.66	36,847.74	-13.67%
流动资产合计	133,291.46	136,176.68	-2.12%
固定资产	22,051.70	25,233.22	-12.61%
无形资产	2,911.02	3,170.66	-8.19%
商誉	420.87	3,360.60	-87.48%
非流动资产合计	39,243.07	47,634.19	-17.62%
资产总计	172,534.54	183,810.87	-6.13%
流动负债合计	76,105.07	72,083.29	5.58%
负债合计	81,325.58	77,856.61	4.46%
股东权益合计	91,208.96	105,954.26	-13.92%
负债和股东权益总计	172,534.54	183,810.87	-6.13%

报告期内，公司资产总额比上年下降**6.13%**，主要原因是使用资金回购股票及折价出售老旧低效的固定资产。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比**77.25%**，较年初占比增加**3.17%**；流动资产总额比去年同期下降**2.12%**，主要原因是使用资金回购股票。

2、经营情况分析

(1) 利润情况分析

单位：万元

年度	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	125,255.93	111,323.07	12.52%
营业成本	95,122.93	85,684.68	11.02%
销售费用	13,569.05	13,143.71	3.24%
管理费用	9,988.84	8,068.64	23.80%
研发费用	7,162.26	6,422.26	11.52%
财务费用	-1,037.42	-355.28	-192.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,363.74	-465.60	192.90%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-10,274.67	-5,154.78	99.32%
营业利润	-9,429.43	-6,837.46	-37.91%
净利润	-9,271.84	-7,435.80	-24.69%
归属于母公司所有者的净利润	-9,188.01	-7,647.70	-20.14%

1) 2024 年财务费用-1,037.42 万元，较 2023 年减少 682.14 万元，主要是本期美元汇率变动导致汇兑收益增加以及收到政府贴息补贴所致。

2) 2024年信用减值损失较2023年增加，主要为本期计提应收账款信用减值损失增加所致。

3) 2024年资产减值损失较2023年增加，主要为本期计提固定资产减值和商誉减值增加所致。

（2）收入情况分析

单位：万元

年度	2024 年度	2023 年度	同比变动
主营业务收入	125,019.67	111,095.81	12.53%
其他业务收入	236.26	227.26	3.96%
营业收入	125,255.93	111,323.07	12.52%

2024年度和2023年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别为99.81%和99.80%，主营业务突出。

报告期内，公司主营业务收入分地区构成情况如下表所示：

单位：万元

项目	2024 年		2023 年	
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重
境内收入	27,816.80	22.21%	31,506.95	28.30%
其中： 华北地区	6,630.57	5.29%	5,656.15	5.08%
华东地区	5,513.96	4.40%	10,579.50	9.50%
华南地区	9,127.65	7.29%	8,136.20	7.31%
其他地区	6,544.62	5.23%	7,135.11	6.41%
境外收入	97,439.13	77.79%	79,816.11	71.70%
其中： 北美洲	72,140.67	57.59%	61,080.86	54.87%
欧洲	10,857.09	8.67%	7,305.24	6.56%
亚洲	11,057.85	8.83%	7,748.29	6.96%
其他洲	3,383.52	2.70%	3,681.72	3.31%
总计	125,255.93	100.00%	111,323.07	100.00%

3、2024年度现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
经营活动现金流入小计	130,488.43	118,996.81	9.66%
经营活动现金流出小计	124,214.69	107,402.48	15.65%
经营活动产生的现金流量净额	6,273.75	11,594.33	-45.89%
投资活动现金流入小计	199,380.67	8,326.00	2294.68%
投资活动现金流出小计	191,970.65	50,067.45	283.42%

项目	2024 年	2023 年	同比变动
投资活动产生的现金流量净额	7,410.02	-41,741.45	117.75%
筹资活动现金流入小计	27,959.32	72,457.10	-61.41%
筹资活动现金流出小计	37,294.06	34,598.51	7.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,334.74	37,858.59	-124.66%
现金及现金等价物净增加额	5,308.43	8,122.24	-34.64%

- 1) 2024 年经营活动产生的现金流量净额为 6,273.75 万元，较去年同期减少 5,320.58 万元。主要是本期支付货款增加所致。
- 2) 2024 年投资活动产生的现金流量净额为 7,410.02 万元，较去年同期增加 49,151.47 万元。主要是上年同期理财产品购买的净流出额增加所致。
- 3) 2024 年筹资活动产生的现金流量净额为-9,334.74 万元，较去年同期减少 47,193.33 万元。主要是上年同期收到向特定对象发行股票募集资金所致。

深圳雷曼光电科技股份有限公司
董 事 会
2025 年 4 月 24 日